

ANTIBIOPROPHYLAXIE EN GYNECOLOGIE

Acte chirurgical	Antibiotique DCI	Dose initiale	Ré-injection et durée
- Hystérectomie (Voie haute ou basse) - Cœliochirurgie	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 4 h, réinjecter 1g)
	Allergie : Clindamycine + Gentamicine	600 mg 5 mg/kg/j IVSE	Dose unique Dose unique
- Cœlioscopie diagnostique ou exploratrice sans incision vaginale ou digestive - Hystérocopie, - Biopsie endométriale - Curetage	Pas d'ATB		
- Cure de prolapsus (toute voie d'abord)	Céfoxitine	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 2 h, réinjecter 1g)
	Allergie : Métronidazole + Gentamicine	1 g 5 mg/kg/j IVSE	Dose unique Dose unique
- Tumorectomie mammaire simple	Pas d'ATB		
- Mastectomie - Reconstruction et/ou plastie mammaire	Céfazoline	2 g IV lente	Dose unique (si durée > 4 h, réinjecter 1g)
	Allergie : Clindamycine + Gentamicine	600 mg 5 mg/kg IVSE	Dose unique Dose unique

- Bactéries cibles : *Staphylococcus aureus* et flore digestive en cas d'incision cutanée, et/ou flore vaginale (flore polymicrobienne aérobie et anaérobie) en cas d'incision de l'utérus ou du vagin.

**Rappel : chez l'obèse (IMC > 35 kg/m²), doubler la dose des β-lactamines (dose initiale et dose de réinjection).
Vancomycine : 15 mg/kg ; gentamicine 5 mg/kg (dose maximale 500 mg), clindamycine dose maximale 900 mg.**